De Homicidio, Resol. XL I. &c.

de furt. l. furtum 37. in princ. ff. de furtis. & usucap. c. cum voluntate 54 in princ. exir. de sententi. excommunic. Et nostram sententiam præter Doctores citatos tenet Viricus Hunnius in Collegio criminali, dist. 8. n. 41 affe-ferens Filium impunè posse occidere patrem cum mo-deramine inculpare tutela.

RESOL. XL I.

An filius impunè occidere queat patrem bannitum?
Et in talis casu, an potius filius iuvenerit alimento prosta-
re Patri?
Et infuror non licere liberto Dorkinum suum adul-
terio exoris deprehensum occidere. Ex part. 8. tract. 7.
& Msc. Ref. 42.

Sep. hoc in §. 1. Afirmatiuē respondet Bartolus in l. si adulterio 38. §. liberto. 9. ff. ad leg. fil. de adult. & in

l. minime 55. ff. de religios. & sumpt. funer. Paulus Castr. consil. 426. in princ. lib. 1. Panorum. consil. 108. circa me-
dium. lib. 1. Decian. in tr. crimin. lib. 7. c. 49. n. 8. & plu-
res alij. Sed alij negatiuā sententiam docent, proprie-

da, tamen illam limitandam esse puto cum Galpardo Hurtad. de iust. & iuri disp. 1. diff. 3. nisi pater proscriptus sit nimis nocivus Reipublica, & illi documento nequeat aliter obuiari; & ideo non deferam hic appo-
nere verba Ioannis Dicastilli de iust. & iure lib. 2. tr. 1.
diff. 10. dub. l. n. 15. ubi sic ait: Quæsi rapere potest, an
liceat filio occidere patrem bannitum? multi affirmant,
in quibus Barthol. Gomez, & alij apud Iulium §. homi-
cidium, vers. sed hic queram. Probabilius tamen est quod
ipse Clarus docet, non licere. Nam ob eam præcisę
causam non definit esse filius, neque amittit obligato-
nem naturalē erga patrem. Quamuis, me quidem iu-
dice, si pater eset noxius Reipubl. & communitatē, ne-
que aliud eset remedium auertendi tale damnum, tunc
approbarent sententiam prædictorum auctorum. Nam,
sicut filius potest accusare patrem de crimine hæresis,
aut læse Maiestatis, & ceteris, quæ vergunt in com-
mune damnum, etiam si certe sciat inde patrem fore
occidendum; ita, si non eset aliud remedium auertendi
damnum commune, nisi propria manu occidendo pa-
trem proscriptum, videtur posse. Ita Dicastillus, vide
etiam Mazuchellum in de cas. referu. disp. 2. c. 8. diff. 3.
n. 10. & 11.

Sup. accusa-
tione in 10.
§. tr. 9. Ref. 9.
& ibi in 10.
Ref. 162. §. 1
ad medium,
verf. n. 10. in
casu hæresis.

RESOL. XL II.

An licet occidere bannitum proditorie, & per insidias?
Et an proscripti possint seipso inuidem eriam proditorie,
& per insidias occidere, proprie præmium à Principe,
vel ob promissam sibi libertatem?

Et an licet filio occidere Patrem bannitum? Ex p. 5. tr.
4. Ref. 25.

§. 1. MEnochius de arb. lib. 9. qu. 49. Bonacina de
contr. disp. 2. qu. vlt. fid. 1. punct. 2. n. 3. Ho-
mobon. in consult. ca. conscienc. som. 1. par. 2. resp. 118.
& alij in negatiuā sententiam inclinant propter pe-
nitentia. & Ripa in lex facto 17. §. ex facto 5. ff. ad Senat.
Trebell. Et præterea, quamvis pater hostis sit publicus;
naturaliter ramen cognatus manet, & consanguineus,
cū naturalis consanguinitatis affectione nullo pacto
aboleri, nullōque iure dirimi possit. Ius agnationis 34.
ff. de past. l. iura sanguinis 7. ff. de reg. iur. Idcōque vel
ipsa natura monente, & velutī virgente, filius patris
banniti, saluti potius consulere, quam eundem occidi-
re, necesse habet. Hinc tantum abest, ut filius patrem
bannitum, & proscriptum impunè interire queat, ut
etiam ei alimenta præstare tenetur. l. m. ius 73. §. 1. ff.
de iure dor. Amb. Incessas. C. de incestis. & inutilib. nupt.
d. Nou. 12. c. 1. Menoch. d. lib. 1. de arb. iud. d. qu. 90. n.
45. Cephal. consil. 498. incipit. Mithi quoque. n. 1. & 7.
Matthias Cofer. in tr. de alimenis. lib. 1. c. 5. n. 16. & 18.

2. Nec obstat dicere quod scriptum est in l. minime
55. ff. de religios. & sumpt. funer. filium sine viro poe-
næ metu necare posse patrem, qui patriam oppugnat;
quandoquidem Marcellus IC. in eo loco non indistin-
cte statuit, patrem hostem patriæ, à filio sine scelere si-
ve poena interfici posse: sed tunc deum hoc fieri
posse asserit, quando pater & patriam, & liberos oppu-
gnas. In hoc siquidem calu filius tam ad patriam, quam
seipsum defendendum, licet patrem occidit: nos autem
hic nequam ea de specie loquimur, quando videlicet
pater in ipso actu oppugnationis à filio interfici-
tur, sed quando filius post patriam iam oppugnatam,
& sic post eritem laœ maiestatis peractum, patrem
occidere desiderat: id cum impunè facere non posse,
rationes superiùs adductæ perspicue communicunt. Et
hanc sententiam præter Claram ubi infr. 2. tenet Ro-
landus à Valle lib. 1. cons. 45. n. 62. Gilhausen in arbore
individuaria lib. 1. q. 90. n. 43.

3. Sed hac opinio licet sit communiter amplecten-
Tom. VIII.

M. M. M.
2. Sed ego contrariam sententiam tenes cum Molina de Just. 10m. 4. tr. 3. disp. 7. n. 1. Filiuclio 1. 2. tr. 28. c.
2. n. 1. 5. Azorio 1. 3. lib. 2. c. 2. q. 3. & alii, quoniam sua
culpa cessare à peccatis non vult, majorque ratio ha-
benda est boni publici, quam particularis illius, qui si-
bi proficere potest, & non vult: vide etiam Megalium
10. 1. refol. 59. n. 7. Hinc pater præceptos posse le ipsos
inuidem etiam proditorie & per insidias occidere, pro-
pter præmium à Principe, vel ob promissam sibi liber-
tatem, sic enim expedit communi bono.

3. Nota tamen quod licet iuxta sententiam Bartoli, Sup. hoc in
Gomez & aliorum, licet filio occidere patrem banni-
tum; mihi vero magis placet opinio Iulij Clari & Bo-
nacina locis citatis, asserentium non licere, non enim
filius in talis casu omittit obligationem naturalem, qua
tenetur erga patrem.

RESOL. XL III.

An licet sine peccato occidere bannitum extra territo-
rium præsentis?

Et quid, si esset bannitus à Summo Pontifice?

Et an licet proponere præmium occidenti bannitum?

Et an licet occidere graffatorum, qui vias publicas teneb-

Ex p. 5. tr. 4. Ref. 24.

§. 1. Negatiuē respondet Filiuclius 102. tract. 28.
c. 2. n. 2. Bonacina ubi infr. n. 2. Emanuel S.

K 2 vtr.

Tractatus Quintus.

ver. Homicidium, n. 10. Layman lib. 3. scil. 5. tr. 3. c. 2. n. 3. Homobonus in respons. cas. consuet. t. 1. part. 2. respo. 118. Reginald. t. 2. lib. 21. c. 2. n. 18. Azor. t. 3. lib. 2. c. 2. q. 3. & alij, quia cum sit extra iurisdictionem prescribentis, non extenditur ad illum eius potestas, nisi ad esset licentia expressa, vel tacita, vel rationabiliter presumpta alterius Principis, in cuius iurisdictione moratur bannitus. Et nisi talis esse bannitus a Summo Pontifice, cui cum habeat iurisdictionem illimitatam, & per viuus sum Orbem, potest mandare occisionem hominis, si se proscripti in alieno territorio.

29. Non desinam tamen hic adnotare, aliquos DD. allere licitum esse occidere bannitum extra proscripti territorium, & ita absolutè docet Laetantius Finellius de cas. respo. cas. 4. n. 41. & Graffius part. 1. lib. 2. c. 62. n. 57. Megalius vero ver. resol. tom. 1. resol. 60. n. 5. aliquos etiam enumerat causis, in quibus extra territorium bannitos licet occidere.

3. Sed iam licet proponere primum occidenti bannitum, Sotus de Iust. lib. 5. q. 1. art. 3. & Bonacina de contr. disp. 2. q. vlt. scil. 1. part. 2. n. 3. non admodum probant hunc morem, sed quicquid ipsi dubitant, alij omnes approbat: vide Fillium, Homobonus, Azorium ubi supra n. 25. Megalius resol. 59. per totam. & alios; non est tamen facile haec facultas concedenda.

4. Et tandem pro coronide huius resolutionis illud cum Molina de Iust. t. 4. tr. 3. diff. 7. n. 1. admonuerunt in l. 1. C. quando licet unicuique sine indice, &c. videri concedi interficere grassatorem, qui vias publicas tenet, quoniam id in defensionem suam & aliorum, quibus ille mortem & alia damna parat, licere cuique videtur, & in iustam vindictam videretur ibi publica auctoritate concedi.

RESOL. XLIV.

An licet sagam, seu maleficam occidere, si tollere maleficium nolit, quando alia via non suppetit? Et an saltem vi, verborum, & tormentis cogi posset, ut maleficium tollat? Ex p. 8. tr. 6. & Msc. Ref. 53.

§. 1. Respondeo negatiuè cum Dicastillo de Iust. & iure lib. 2. ir. 1. diff. 10. dub. 9. n. 114. Quia cum occisio permissa sit ad auertendum malum, quod ab altero iniuste infurt, aliterque averti non potest, tunc tantum licet occidere, quando per occisionem avertitur. Sed per occisionem lage, vel malefice non avertitur malum, quod illa conferuat, non tollendo, aut destruendo prius maleficium; pari enim ratione non tolleret ab illa post mortem: ergo mors non est medium ad illud maleficium tollendum; tantum ergo licet tunc verberibus illam, & metumortis afficeret, ut tollat maleficium; quo semel sublato, cessat causa illam occidendi priuata auctoritate.

2. Notandum est tamen, quid Dicastillus loc. cit. assert. P. Lef. docere opinionem affirmatiuam, sed Lessius, vt legentiibus patet, non ait sagam in tali easu interfici posse, sed posse cogi verberibus, vt maleficium tollat, qua doctrina est communis, & Lessio citato, tenet notissimum Cardinalis de Lugo de Iust. tom. 1. diff. 10. scil. 7. n. 162. vbi sic ait: Infurt secundum si malefica, positis certis signis magicis, per daemones noceat, nec aliud remedium sit, posse iure defensionis vi cogi verberibus, aut tormentis, vt ab iniuriis cesseret, si putatur posse maleficium solvere sine novo maleficio. Et quidem cogi posse maleficium, & debere a iudice, docet Thon. Sanchez lib. 2. in Decal. c. 41. n. 24. & Suan. t. 1. de relig. lib. 2. de superst. c. 18. n. 7. & 8. Ex quo sequitur, posse etiam cogi vi, & tormentis ab ipso lesio, quando non petreretur ad aliud remedium, & maleficium

affiduè persequeretur in damno inferendo, vt docet Lessius dicta dub. 8. n. 48. Hucvsque Lugomale ignit P. Dicastillus Lessium pro contraria sententia citauit.

RESOL. XLV.

An iniuste detentus caretere, & iam mane damnosus ad mortem, se alia via non potest evadere, possit scilicet carceris custodem occidere? Et an possint occidi satellites, seu publici ministri cum moderamine in culpa tuteles, si iniuste conetur innoxcentem capere, ut iniuste occidatur? Et an nos solum si licitum praeuenire occidere illum qui falsis fibibus iam subornatis ita me oppugnat in iudice, nonne sit occidere, aut infamari, aut bonae amittere? Ex p. 8. tract. 7. & Msc. Ref. 43.

§. 1. Si carceris custos bona fide manus suum obeat, Qualiter videtur non posse occidi, bonum enim comp. leg. in mente postular, vt non inferatur dominum ministri bona fide publicum officium exercenteribus, ita Doctores na na fidei, & sequitur Dicastillus de Iust. lib. 2. tr. 1. diff. 10. dub. 2. n. 1. & Trullensis in Decal. t. 2. lib. 5. 4. dub. 4. n. 1. & alij penes ipsum. Sed ego suppono in causa nostro, de quo individualiter his diebus interrogatus fui, carceris custodem scire evidenter in catore illum iniuste a Principe detineri, & ad mortem damnari, & in hoc casu puto esse in carcerebus detentum non habentem aliam viam evadendi mortem, quam certe sit iniuste a Principe inferendum, posse inquam, carcerium occidere, quia cum non bona fide manus suum obeat, sed certe faciat carceratum esse innocentem, & iniuste detineri, & ad mortem damnari, ergo, &c.

2. Et ita Dicastillus vbi supra, & alij alii asserti posse occidere satellites, seu publicos ministros cum moderamine inculpatas tuteles, si iniuste conetur innoxcentem capere, ut iniuste occidatur. Et Cardinalis de Lugo de Iust. tom. 1. diff. 10. scil. 7. n. 164. cum alii docent, quod si satellites scirent innocentiam rei, & wellent adhuc sententiam iudicis, & capitalem peccatum exequi, posse capos illis resistere, etiam eos occidendo, sed in nocto casu carcerarius iniuste detinet innocentem, vt iniuste morti tradatur. Ergo, & ita in terminis hanc sententiam docet ex Couartiu, Boetio, Neuizano, & Grammatico, Menoch. de arbitri. iudicium, cas. 30. t. 1. n. 16. Malcardus de probat. vol. 1. consil. 266. n. 27. Humius de Collegio crimen. diff. 8. n. 9. Ioan. Harpactus in comment. ad Instituta Iustiniani, & em. 4. tit. de publicis iudicis §. item lex Cornel. n. 230. fol. 1019. & Christianus Kremberg tr. de necessaria defensione, qu. 1. vbi multis rationibus & auctoritatibus ostendunt, quod ei qui sine iusta causa in carcere est coniectur, & praesentimmo vita periculum evadere nequit, custodes licet occidere possit, quidquid in contrarium videatur assertere. Obiectus de defens. necessar. c. 6. n. 39.

3. Sed haec omnia dicta esse volo, speculatori loquendo, ne in carcere detenti sibi fingant iniuste ad mortem damnari, & ideo indices in causa propria homicidia in custodes perpetrare, ideo vi cogita.

4. Notandum est hie obliter, nouissime Galpanum Hurtado de Iust. & iure, diff. 11. diff. 7. docere non solum ne illa esse liciti praeuenire, seu occidere cum qui parat ut per se, seipsum occidat, sed etiam cum qui parat ut per alterum. Hoc per se, aut per alterum. Ind. ut Bannez q. 64. art. 7. & Nov. 11. alij contra non paucos aduentunt, etiam esse liciti occidere eum, qui per iudicem parat morte iniusta media accusatione,

De Homicidio, &c. Resol. XLVI. &c. 113

*Sup. hoc & accusatione, aut testimonio falso, quamvis alieno, quod nobis non displiceret, quando non potest alia via mora illa iniusta vitari, quia etiam qui sic parat, infert vim per atrum, nempe per iudicem. Ita Hurtado, cuius sententiam sequitur etiam nouissime me citato, Cardinalis de Lugo *vbi supr.*, omnino videndum, unde nec definiri etiam hic apponere verba Iohann. Dicastilli de *Iust. loco cito: lib. 2. tr. 1. diss. 10. dub. 9. n. 117* vbi si sit. Utrum autem licet preuenire occidendo illum, qui falsis rebus iam subordinatis ita me oppugnat in iudicio, ut necesse sit me occidi, aut infanari, aut bonamea amittere, non omnino conseruentur Auctores. Negat Bannez *supr. cons. 1.2. supra n. 47.* & aliqui alij. affirmat Bannez *supr. cons. 1.2.**

neuit, non erit adaequatum delictum ad occisionem.
Quarta, ut nulla alia ratione reus capi possit, sed quin-
modo si eufusus: idque maximè. *Quinta*, si ab ea-
dente grauiora mala sint metuenda. *Sexta* denique, ut
capiendus de crimen sufficieret sit diffamatus. Extra
hæc circumstantias si capiendum occidant officiales,
extraordinaria pena erunt coercendi: sed officij ipso-
rum erit, rem referre ad magistratum. Qui si extra eas-
dem circumstantias capi, aut necari reum iubeat, nec
ipse à culpa & pena immunis erit. Vide Iulium Clas-
sium lib. 5, 9. Fachingum controver. lib. 9. c. 7. Fa-
ringacum a. 22. n. 4. & Leo cum alijs penes ipsos.

RESOL. XLVII.

An inuasus ab ebriosuſo, amante, vel dormiente possit illum occidere, cum moderamine in culpa etate, si sciat incidisse in amentiam ebrietatem, & dormitionem in peccato mortali?

Et quid si inuasus probabiliter credat, se esse in statu gratiae?

Et quid est agendum si multum dubitet de suo statu? Et colligitur posse satellites, seu publicos ministros cum moderantiae in culpa uela occidi, si forte, vel iniuste conuenire interficere innocentem, vel illum capere, et iniuste occidatur.

*Et quid, si satellites ignorent innocentiam eius, & bona
fide munus obeant?*

Et docetur iniuste carceratum posse inste à carceribus fagere, tam adhibita cōspiratione frangendo carcerem, quam dirumpendo vincula, & si opus fuerit etiam carceris custodem occidendo.

ceris cufadens occidendo.
Est notarum, quod licet possit quis etiam interficere innu-
sorem in iustitia vita, bonorum, & honoris proximi; ut
impeditur, si non possit alio impediri, difficultas est
an tenetur quis id facere? Ex part. I. I. tr. 6. & Milc. 6.
Ref. 52.

S. 1. **P**otest quis magis generaliter querere, an pos-
sit occidere furiosum, vel amentem, ebrium,
vel dormientem, qui eum inuidat, si non possit aliter
se defendere? Ratio dubitandi: quia si iniustus aggressor
properet iniustam agressionem amittit ius, quod alias
habebat seruandi propriam vitam, isti non sunt iniusti
aggressores, ut supponimus, ergo non amittunt ius ser-
uandi proprium.

Sup.hac do-
ctrina con-
tentia in hoc
& seq. §. su-
bra in Res.z.
prope finem;
vers. Notau-
dum est.

RESOL. XLVI

An latores, qui ex mandato iudicis reum capiunt eundem armis resistemem, impunè occidere possunt?
Et explanantur sex limitationes, & circumstantia, sine quibus hoc minimè latores posse facere; & si Magistratus extra easdem circumstantias capi, aut necari reum inbeat, ne ipse à culpa immunis erit. Ex part. 8. tract. 7. & Misc. Ref. 44.

S. I. Llorum sententia videtur approbanda , qui id non aliter admitti posse statuunt, nisi sub limitatibus sequentibus. *Prima*, si lictores certum , & speciale de capiendo reo à Magistratu habeant mādatum. *Seconda*, si capiendus armata manu resistat, & vim li-
ctoribus paret, quòd referti poterit. *tertia*, si seruos 4. C. de his qui ad Ecclesias config. quo loquitur de seruo , qui armis hostiliter domino resistit. Sed quia in dubio credi potest reus capiendus armis resistere, non vt alii noceat, sed vt se eripiat, facile arma depositurus, si euadere pos- sit, ad eoque pro aggressore haberi nequeat, ideo opus erit. *Tertia*, vt sit crimen atrox, & ad minimum capita- le. *Caterroquin* contemptus Magistratus, qui hic inter-

2. Nihilominus respondeo cum Lessio lib.2. c.9. dub. 8.n.42. & alius licitum esse : Ratio est, quia aggressus tunc habet ius seruandi suam vitam, & amens, ebrius, &c. non censetur habere ius retinendi vitam suam cum damno alterius innocentis. Et ita etiam docet Dicastillus de iust. lib. 2. tract. 1. dist. 10. cap. 1. n. 2.

Sup. hoc in-
fra in ref. § 2.
§. Quarto li-
citum est
non occide-

ius ad iust. lib. 2. tract. 1. disp. 10. dub. 1. n. 26.
3. Sed resolutio est in causa proposito in titulo praesentis resolutionis, & ad illum sicut responderet Ioannes Pontius in cursus. chol. disp. 5. 27. 5. concl. 5. n. 27. vbi sic ait: Licet in conscientia interficere aggressorem iniustum ad tuendam vitam, quando aliam cancrierit non potest.

Obiicies, si talis aggressor interficeretur perderet vitam aeternam, sed aggressus deberet exponere vitam temporalem pro vita spirituali proximi; ergo non licet ipsi interficere ipsum.

4. Respondeo distinguendo minorem; quando iactura illa vita spiritualis non dependet à voluntate ipsius inimici proximi, concedo alia; transficiat; & nego consequiam; quia postea aggressor non aggrediendo, aut desistendo ab iniusta iniuvione cauere illud dampnum; unde sibi illud imputandum , non aggresso, qui se tantum defensit.

5. Quod si tamen inuasor Asset ebrius, aut insanus, & constaret ipsum esse in statu peccati mortalis: inuisus autem credere probabiliter se esse in statu orationis

K 3 tergere

teneretur ex charitate potius permittere se interfici ; quām occidere inuasorem : quia in tali casu mors externe inuasoris non dependeret à voluntate libera ipsius ; unde ex precepto charitatis obligantibus ad expōnendam vitam temporalem pro vita spirituali proximi , quando iusta iuria ipsius non dependeret à voluntate ipsius ; teneretur inuasus permittere se interfici potius , quām occidere talem inuasorem.